
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 105

19 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δημοτικού δάσους στη θέση «Άνω Φώκαια» 
δημοτικής κοινότητας Καρδάμυλων του Δήμου 
Χίου ως αναδασωτέου. ............................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 
«Λιόρικο», της τοπικής κοινότητας Βικίου του Δή−
μου Χίου. ................................................................................................ 2

Μερική ανάκληση της αριθμ. ΝΔ/2708/21−10−1977 από−
φασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας Νομάρ−
χη Κέρκυρας (όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 5600/31−3−2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν.) για έκταση 
εμβαδού 3.961,64 τ.μ ευρισκόμενης στη θέση «Βού−
τσα− Αλώνι» περιοχής Χαλικούνα, Τ.Κ. Αγίου Ματ−
θαίου, Δ.Ε Μελιτειέων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας. .... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 20104 (1)
Κήρυξη δημοτικού δάσους στη θέση «Άνω Φώκαια» δη−

μοτικής κοινότητας Καρδάμυλων του Δήμου Χίου 
ως αναδασωτέου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυ−

ξη οικισμών− Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93Α΄/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ.1 του 
Ν. 4325/2015 ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015).

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α΄/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980
διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθ. 15331/1−3−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που καταστράφη−
κε από πυρκαγιά στις 25−10−2012, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, το δημοτικό δάσος που 
εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, στη 
θέση «Άνω Φώκαια» της δημοτικής κοινότητας Καρδά−
μυλων του Δήμου Χίου και αποτυπώνεται στον χάρτη 
κλίμακας 1: 5.000 της Γ.Υ.Σ. και στο από Φεβρουάρι−
ος 2016 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:3.000 του 
Φλιούκα Απόστολου δασοπόνου και της Κορέντζελου 
Κων/ντιας Τ.Ε Μηχανικών, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της παρούσας. Το συνολικό εμβαδό είναι 
διακόσια ενενήντα δύο χιλιάδες και εξακόσια ογδόντα 
πέντε τετραγωνικά μέτρα (292.685 τετρ. μετρ.) και συ−
νορεύει Βόρεια, Νότια και Δυτικά με δημοτικό δάσος, 
Ανατολικά με δάσος τραχείας πεύκης και την επαρχιακή 
οδό Καρδάμυλων − Αμάδων.

Πριν τη καταστροφή της η έκταση καλύπτονταν από 
τραχεία πεύκη, σπάρτους, ασπαλάθους και πουρνάρια. Η 
έκταση κάηκε στην πυρκαγιά της 25ης Οκτωβρίου 2012.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσης της για άλλη χρήση.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 18 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ    

1469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.21 09:15:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1470 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1471



1472 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 20058 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 

«Λιόρικο», της τοπικής κοινότητας Βικίου του Δή−
μου Χίου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικι−
σμών− Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93Α΄/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ.1 του 
Ν. 4325/2015 ΦΕΚ 47Α΄/11−5−2015)

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α΄/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθ. 11985/18−2−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που καταστρά−
φηκε από πυρκαϊά στις 16−8−2013, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημόσια δασική 
έκταση που εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθε−
σίας η οποία κάηκε στην πυρκαγιά της 16ης Αυγούστου 
2013. Το συνολικό εμβαδό αυτής είναι δεκαεπτά χιλιάδες 
και τριακόσια τριάντα οκτώ τετραγωνικά μέτρα (17.338 
τετρ. μετρ.). Βρίσκεται στη θέση «Λιόρικο», της τοπικής 
κοινότητας Βικίου του Δήμου Χίου και αποτυπώνεται 
στον χάρτη κλίμακας 1: 5.000 της Γ.Υ.Σ. και στο από 
Φεβρουάριος 2016 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000 του Φλιούκα Απόστολου δασοπόνου και της Κο−
ρέντζελου Κων/νας Τ.Ε Μηχανικών, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσης και συνορεύει Βό−
ρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά με δασικές εκτάσεις. 
Πριν τη καταστροφή της η έκταση καλύπτονταν από 
ασπαλάθους, σπαρτούς, αγριελιές και αγριόσχινα.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσης της για άλλη χρήση, και γ) η εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβα−
νομένης και της υφισταμένης άγριας πανίδας και των 
βιοτόπων αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χίος, 18 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1473



1474 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1475

Αριθμ. 4865/2303 (3)
Μερική ανάκληση της αριθμ. ΝΔ/2708/21−10−1977 από−

φασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας Νομάρχη 
Κέρκυρας (όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
5600/31−3−2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν.) για έκταση εμβα−
δού 3.961,64 τ.μ ευρισκόμενης στη θέση «Βούτσα− 
Αλώνι» περιοχής Χαλικούνα, Τ.Κ. Αγίου Ματθαίου, 
Δ.Ε Μελιτειέων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ.1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του Ν. 3200/1955 περί διοικ/κης αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το Ν.δ. 532/1970. 

3. Του Π.δ. 139/27−12−2010 (Αριθμ. φύλλου 232 − τεύχος 
Πρώτο) «περί Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Πελ/σου − Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου». 

4. Του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.τ.λ.» 
και ειδικότερα του άρθρου 44 παρ. 4 όπως αντικατα−
στάθηκε με το αρθρ. 35 παρ. 3 του Ν. 4280/2014. 

5. Του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ−
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών. 

6. Της πράξης 4/6−2−2015 «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της χώρας. 

7. Την αριθμ. πρωτ. ΝΔ/2708/21−10−1977 απόφαση Νο−
μάρχη Κέρκυρας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασω−
τέας. 

8. Την αριθμ. 5600/31−3−2010 απόφαση Γ.Γ.Π.ΙΝ με την 
οποία τροποποιήθηκε η αριθμ. ΝΔ/2708/21−10−1977 από−
φαση Νομάρχη Κέρκυρας. 

9. Το από 7/5/2015 αίτημα θεραπείας του Σκιαδόπου−
λου Πολύδωρα με το οποίο ζητά την άρση αναδάσωσης 
για έκταση εμβαδού 3.961,64 τ.μ. ευρισκόμενης στη θέση 
«Βούτσα−Αλώνι» περιοχής Χαλικούνα, Τ.Κ. Αγίου Ματθαί−
ου, Δ.Ε. Μελιτειέων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας.

10. Την αριθμ. πρωτ. 16483/7811/30−9−15 εισηγητική έκ−
θεση της Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας.

11. Την Δ. Υ 16−12−2015 εισήγηση του Δασολόγου της 
Δ/σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πανα−
γιώτη Σμηλιωτόπουλου (αριθμ. πρωτ. εισερχομένου 
171299/8995/16−12−2015) και το αριθμ. πρωτ. 171433/ 9013/
26−12−2015 έγγραφο Διεύθυνσης Συντονισμού και Επι−
θεώρησης Δασών της Απ.Δ. Π.Δ.Ε ΚΑΙ Ι., αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. ΝΔ/2708/21−10−1977 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του Νο−
μάρχη Κέρκυρας (όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αριθμ 5600/31−3−2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν) για έκταση 
εμβαδού 3.961,46 τ.μ. ευρισκόμενη στη θέση «Βούτσα 
−Αλώνι» περιοχής Χαλικούνα, Τ.Κ. Αγίου Ματθαίου, Δ.Ε. 
Μελιτειέων, Περιφ. Δήμου Κέρκυρας, με στοιχεία (1, 2, 
3....... 21, 22, 1) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή 
μας Τοπογρ. Διάγραμμα και όρια:

ΒΟΡΕΙΑ: Αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την αριθμ. 
ΝΔ/2708/21−10−1977 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας.

ΝΟΤΙΑ: Έκταση στην οποία έχει γίνει άρση αναδάσω−
σης με την αριθμ. πρωτ. 5600/1−3−2010 απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Έκταση στην οποία έχει γίνει άρση ανα−
δάσωσης με την αριθμ. πρωτ. 5600/1−3−2010 απόφαση 
Γ.Γ.Π.Ι.Ν.

ΔΥΤΙΚΑ: Χέρσος αγρός.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



1476 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001051904160008*


